ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 августа 2017 года г. Соль-Илецк 

Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Ягофаровой А.С., 

при секретаре - Власенковой А.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Соль-Илецкого района Артюка А.А.,

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Еленева А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Оренбурга по ч. 2 ст. 264 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, постановлением 

<

данные изъяты> районного суда переведенного из колонии-поселении в ИК общего режима на срок 4 месяца 16 дней, отбывающего наказание и содержащегося в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Оренбургской области, 

копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года, около 10.00 часов, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 1 км южнее дорожного знака «80 км» автодороги «

<

данные изъяты>» и в 3 км юго-восточнее 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа, сформировав преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, 

<

данные изъяты> действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, после чего упаковал его в бумажный сверток, который спрятал в своей рабочей перчатке и незаконно, умышленно хранил при себе в целях личного употребления. 

Он же, ДД.ММ.ГГГГ 2017 года, около 15.00 часов находясь на участке местности, расположенном в 1 км южнее дорожного знака «80 км» автодороги «

<

данные изъяты> и в 3 км юго-восточнее 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа, продолжая реализовывать свой ранее сформированный преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, 

<

данные изъяты> действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, 

<

данные изъяты> незаконно приобрел наркотическое средство, 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, после чего упаковал его в газетный сверток, который спрятал в своей рабочей перчатке и незаконно, умышленно хранил при себе в целях личного употребления. 

ДД.ММ.ГГГГ 2017 года, в 20.20 часов в помещении КПП ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Оренбургской области, расположенного по 

<

адрес> Соль-Илецкого городского округа сотрудниками был задержан сотрудниками ФКУ 

<

данные изъяты> в ходе досмотра личных вещей ФИО1 внутри рабочей перчатки, принадлежащей последнему, были обнаружены, а впоследствии изъяты в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу бумажный сверток, в котором находилось сухое на ощупь вещество темного цвета 

<

данные изъяты> которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> и его масса, доведенная до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> граммов и газетный сверток, в котором находилось сухое на ощупь вещество темного цвета 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, 

<

данные изъяты> и его масса, доведенная до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> граммов, общая масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства, 

<

данные изъяты> доведенная до постоянной массы, составляет 

<

данные изъяты> граммов, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 01 апреля 2016 года №256), является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением. Им в ходе выполнения требований ст.217 УПК РФ в присутствии своего защитника было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимым ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за преступление, в совершении которого он обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы; ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением; суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое последним было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Анализируя материалы уголовного дела в отношении ФИО1, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, стороной защиты не оспаривается.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО1 преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 правоохранительными органами характеризуется посредственно (л.д.83), по месту отбывания наказания в 

<

данные изъяты> УФСИН России по Оренбургской области – отрицательно (л.д.73), на учетах у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д.78), зарегистрирован в ГАУЗ ООКНД с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> имеет неснятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость (л.д. 69-70).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд, руководствуясь ст. 61 УК РФ, признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он подробно и в деталях рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления и его показания в совокупности с другими доказательствами легли в основу обвинения (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, которое суд склонен считать искренним, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден 

<

данные изъяты> районным судом г. Оренбурга по ч. 2 ст. 264 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ; постановлением 

<

данные изъяты> районного суда переведен из колонии-поселении в ИК общего режима на срок 4 месяца 16 дней, отбывает наказание и содержится в ФКУ 

<

данные изъяты> УФСИН России по Оренбургской области.

Данное преступление ФИО1 совершил в период отбывания наказания, назначенного по предыдущему приговору, что является основанием для назначения наказания по ст. 70 УК РФ - по совокупности приговоров. 

Оснований для прекращения производства по делу, назначения наказания в силу ст.73 УК РФ об условном осуждении, применения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, а также применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ о назначении наказания в виде принудительных работ, к подсудимому ФИО1, суд не усматривает.

Суд, с учетом обстоятельств совершения преступления, тяжести совершенного преступления, данных характеризующих личность, имеющихся по делу смягчающих обстоятельств, а также совершение им преступления в период отбывания наказания за ранее совершенное преступление, приходит к убеждению о возможности его перевоспитания и исправления только в условиях изоляции от общества, в виде реального отбытия наказания и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию в исправительной колонии общего режима. 

При назначении наказания, суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судьбу вещественных доказательств, приобщенных к материалам дела, суд определяет, в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по предыдущему приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить на заключение под стражу и взять его под стражу из зала суда.

Назначенное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, в соответствии с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу (л.д. 99-101):

- полиэтиленовый пакет с растительной массой – 

<

данные изъяты> гр., перчаткой черного цвета, пакет с ватными дисками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию Оренбургского областного суда через Соль-Илецкий районный суд Оренбургской области в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный по делу вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

судья: А.С. Ягофарова